
 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 25 марта 2015 года  № 328 

 
Об обращении депутатов Законодательного собрания  

Ленинградской области к Председателю Правительства  

Российской Федерации Д.А. Медведеву по вопросу о необходимости  

разработки федеральной программы предотвращения чрезвычайных  

ситуаций в растениеводстве в части ликвидации очагов произрастания  

борщевика Сосновского на территории Российской Федерации 

 

 

Заслушав информацию председателя постоянной комиссии  

по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу И.Ф. Хабарова, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемое обращение депутатов Законодательного 

собрания Ленинградской области к Председателю Правительства Российской 

Федерации Д.А. Медведеву по вопросу о необходимости разработки 

федеральной программы предотвращения чрезвычайных ситуаций в 

растениеводстве в части ликвидации очагов произрастания борщевика 

Сосновского на территории Российской Федерации. 

 

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение     

Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву. 

 

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой 

поддержать указанное обращение. 

 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания             С. Бебенин 

 

  



Утверждено  

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 25 марта 2015 года № 328 

(приложение) 

 

 

Обращение 

депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области к Председателю Правительства 

Российской Федерации Д.А. Медведеву по вопросу о необходимости 

разработки федеральной программы предотвращения чрезвычайных 

ситуаций в растениеводстве в части ликвидации очагов произрастания  

борщевика Сосновского на территории Российской Федерации 

 

 

Уважаемый Дмитрий Анатольевич! 

 

Борщевик Сосновского с 60-х годов 20 века культивировался во многих 

регионах Советского Союза и Российской Федерации как перспективная 

кормовая культура. В Ленинградской области площади его посевов занимали 

более тысячи гектаров. 

Впоследствии выяснилось, что это растение легко дичает и мутирует, 

проникает в естественные экосистемы, засевает берега водоемов, пустыри, 

полосы отвода дорог, необработанные участки полей. Борщевик Сосновского 

устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет 

естественную растительность и образует насаждения различной плотности 

площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.  

Только на территории Ленинградской области борщевиком Сосновского 

засорены 100 тыс. га земель, из них порядка 16 тыс. га – земли 

сельскохозяйственного назначения. Научные исследования показывают, что 

борщевик Сосновского ежегодно увеличивает занимаемую площадь на 10% и 

скорость его распространения возрастает по мере увеличения занятой 

территории. 

В последние годы он засоряет не только сельскохозяйственные угодья, но 

и окружает сельские поселения, проникает в города, парки и даже заповедники. 

В сообществе с участием этого вида способно выживать всего 15 – 20 растений в 

основном сорно-рудеральных видов. В первую очередь исчезают кормовые и 

лекарственные травы. Для возвращения в севооборот бывших пахотных земель, 

заросших борщевиком Сосновского, необходимо в течение нескольких лет по 

несколько раз за вегетационный период производить вспашку поверхностного 

земельного слоя. 

  



Экспансия борщевика Сосновского, охватившая в настоящее время 

Центральный и Северо-Западный регионы Российской Федерации, а также его 

непрекращающееся распространение в соседние регионы обуславливают 

необходимость поиска методов и средств борьбы с ним. 

В ряде регионов, в том числе в Ленинградской области, в рамках 

государственной программы развития сельского хозяйства приняты 

подпрограммы по уничтожению неконтролируемых зарослей борщевика 

Сосновского, но несмотря на существующие методические рекомендации из-за 

недооценки всех аспектов жизненной стратегии этого вида и несогласованности 

действий на соседних территориях положительных результатов достигнуть  

не удается. 

Прогноз дальнейшего распространения этого растения показывает,  

что через 5 – 7 лет до 40% земель природных ландшафтов и до 20% 

сельскохозяйственных земель Ленинградской области могут быть засорены 

борщевиком Сосновского. К тому же, фитохимические ожоги, наносимые этим 

растением людям, препятствуют использованию таких территорий как для 

производства, так и для рекреации. В связи с этим многие регионы России стоят 

на пороге возникновения чрезвычайных ситуаций, последствия которых в 

растениеводстве, фермерском и приусадебном хозяйствах, крупном 

сельскохозяйственном производстве могут быть очень негативными и 

непредсказуемыми. По материалам научных исследований борщевик 

Сосновского является самым опасным заносным видом растений в средней 

полосе России. 

Уважаемый Дмитрий Анатольевич, депутаты Законодательного собрания 

Ленинградской области просят Вас включить борщевик Сосновского в 

отраслевой классификатор сорных растений Российской Федерации и 

разработать федеральную программу предотвращения чрезвычайных ситуаций в 

растениеводстве в части ликвидации очагов произрастания борщевика 

Сосновского на территории Российской Федерации. 

 


